Regime de
urgência

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 7/2020

AUTOR: PODER EXECUTIVO

EMENTA: MENSAGEM Nº 40/2020 - ALTERA O INCISO X
DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 108, DE 19 DE MAIO DE
2005, QUE DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR
TEMPO DETERMINADO, PARA ATENDER A NECESSIDADE
TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS
ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E AUTÁRQUICA DO PODER
EXECUTIVO.

PROTOCOLO Nº 3121/2020

GOVERNO
DO ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO GOVERNADOR
: A 2050PROJETODE LEI COMPLEMENTAR À!

Altera o inciso X dispositivo da Lei Complementar
nº 108, de 19 de maio de2005, que dispõe sobre a
contratação de pessoal por tempo determinado,
para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público, nos órgãos da
Administração Direta e Autárquica do Poder
Executivo.

Art, 1º Altera o inciso X doart. 2º da Lei Complementar nº 108, de 18 de maio de 2005,
passa a vigorar comaseguinte redação:º X- realizar atividade de vigilância e inspeção, relacionadaà defesa agropecuária,

no âmbito da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, para
atendimento de situações emergenciais ligadas ao comércio de produtos de
origem animal ou vegetal ou de iminente risco à saúde animal, vegetal ou humana,
bem como realizar a defesae proteção ambiental através do fomento, execução
de obras, fiscalização, monitoramentoede atividades temporárias necessárias à
reduçãode volumede trabalho acumuladonos procedimentosde licenciamento
ambiental, (RN)

Art.2º Esta Lei Complementar entra em vigorna data de sua publicação.

Assinado digitalmente por: Caros Massa Ratinho Junior em 03/07/2020 13:44. Inseridoao protocolo 16.561.688-0 por Carolina Puglia Freoem: 03/07/2020 13:42
Documento assinado nos termos da art. 18 do Decreto Estadual 538912016, A autenticidade deste documenta pode ser validada no endereço:

rtpeprotocolo r.gov brispimehivalidarAssinatura docom o código: e954029192d0d7b9efi78e87aa3B3tbe.